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Fragen und Antworten zum Vergabeverfahren

Ifd. Nummer A-26

Frage: Betreff »[ID: 16514] Bieterkonzept«

Inhalt: »Eine Frage hatten wir noch zum Bieterkonzept: Sollen in dem
Budgetrahmen von € 500.000 Standgebuhren, Catering und Personal mit
kalkuliert werden«

Antwort: Betreff: » AW: Bieterkonzept«
Inhalt: »

Das Budget enthalt alle Kosten — auch Standgebuhren und —
wenn es das Konzept enthalt — ebenso Catering wie Personal

«

Ifd. Nummer A-25

Frage: Betreff: »[ID: 16453] Referenzen«

Inhalt: »Gibt es ein Limit was die Anzahl der Referenzformblattern, welche
eingereicht werden kbnnen?«

Antwort: Betreff: yAW: Referenzen«
Inhalt: »Nein «

Ifd. Nummer A-24

Frage: Betreff:- »[ID: 16452] Standgebiihren Messe«

Inhalt: »Sind die Standgebuhren auf der Messe ebenfalls im Budget von
500.000 EUR enthalten?«

Antwort: Betreff: » AW: Standgebiihren Messe«
Inhalt: » siehe A-20«

Ifd. Nummer A-23

Frage: Betreff: »[ID: 16456] zu 111.1.2) (2)«
Inhalt: »Welche Leistungen werten Sie als vergleichbar - die unter I11.1.3)



Antwort;

genannten Kompetenzbereiche (Cl, Print, Website, Newsletter,
Werbemittel) oder allgemein "Werbe- und Marketingdienstleistungen"?«

Betreff »AW: zu lll.1.2) (2)«
Inhalt: »
Die Anforderungen an den Nachweis der fachlichen Qualifikation
und Eignung des Unternehmens sind, wie von lhnen bereits
genannt, unter I11.1.3 (2) aufgefuhrt. Dort stehen keine
allgemeinen "Werbe- und Marketingdienstleistungen sondern
konkrete Kompetenzbereiche.

«

Ifd. Nummer A-22

Frage:

Antwort:

Betreff: »[ID: 16455] zu 111.1.2) (1): [aus der EU-Vero6ffentlichung]«

Inhalt: »Der Gesamtumsatz wird mit 0-10 Punkten bewertet. Bitte spezifizieren
Sie, fur welche Um-satzspannen welche Punktzahlen vergeben werden,
bzw. wie hoch der Gesamtumsatz sein muss, um 10 Punkte zu erzielen.«

Betreff: »AW: zu 11l.1.2) (1): [aus der EU-Veréffentlichung]«

Inhalt: »
Ab einem Umsatz von 1.000.000 Euro wird je 100.000 Euro
Umsatz 1 Punkt vergeben. 10 Punkte werden bei einem Umsatz
von 2.000.000 Euro oder mehr vergeben.

«

Ifd. Nummer A-21

Frage:

Antwort:

Betreff: »[ID: 16454] Styleguide Corporate -Design-Manual«

Inhalt: »Gibt es fur die Bearbeitung der Ideenskizze fur den Case
Fehmarnbelttunel einen Syleguide Corporate-Design Manual der HPA,
um diese Aufgabe Cl-konform zu barbeiten?«

Betreff: »AW: Styleguide Corporate -Design-Manual«

Inhalt: »
Wir gehen davon aus, dass Sie die Kategorie E.13-1 "Bewerberkonzept"
meinen.

Wir gehen nicht auf die Details Ihrer Frage ein, sondern antworten
ubergeordnet, da die Bearbeitung ansonsten in die falsche Richtung
gehen wurde:



Bitte beachten Sie, dass die HPA nicht Auftraggeber des
Fehmarnbelttunnels ist und somit auch nicht als Aussteller auf der Messe
auftritt.

Dieses ist ein rein fiktives Szenario. Fur Sie als Bieter gibt es keine
Einschrankungen, aul3er das bestehende Budget, das auch alle weiteren
MalRnahmen beinhaltet.

Die Detailfragen zum Messestand sind Teil der Aufgabe und sollten von
Ihnen mit dem Konzept beantwortet werden.

(Die Frage und entsprechende Antwort zu [16415])

«

Ifd. Nummer A-20

Frage: Betreff »[ID: 16441] Standgebiihren Messe«

Inhalt: »Die Frage nach den Messebaukosten hatten Sie bereits beantwortet -
diese sind im Budget von 500.000 Euro enthalten. Gilt dies auch fur die
Standgeblhren auf der Messe?«

Antwort: Betreff: »AW: Standgebiihren Messe«
Inhalt: » Ja.«

Ifd. Nummer A-19

Frage: Betreff: »[ID: 16445] Bewerberkonzept«
Inhalt: »Sind On-Top-Malinahmen aulerhalb des 6-seitigen Konzepts erlaubt?«

Antwort: Betreff: »AW: Bewerberkonzept«
Inhalt: » Nein. FUr das Konzept gilt die Beschrankung von 6 Seiten. «

Ifd. Nummer A-18

Frage: Betreff: »[ID: 16443] Bewerberkonzept«



Antwort:

Ifd. Nummer

Frage:

Antwort:

Ifd. Nummer

Frage:

Antwort:

Inhalt: »Sollen der gewunschte Projektplan, das Timing und die Kosten zum
Bewerberkonzept Teil der maximal 6 Seiten sein, oder ist dieser
gesondert zu liefern?«

Betreff: »AW: Bewerberkonzept«

Inhalt: » Projektplan, Timing und Kosten kbnnen gesondert geliefert
werden.«

A-17

Betreff: »[ID: 16415] Styleguide/Corporate-Design-Manual «
Inhalt: » «

Betreff: »AW: Styleguide/Corporate-Design-Manual«
Inhalt: »

Wir gehen davon aus, dass Sie die Kategorie E.13-1 "Bewerberkonzept"
meinen.

Wir gehen nicht auf die Details Ihrer Frage ein, sondern antworten
ubergeordnet, da die Bearbeitung ansonsten in die falsche Richtung
gehen wirde:

Bitte beachten Sie, dass die HPA nicht Auftraggeber des
Fehmarnbelttunnels ist und somit auch nicht als Aussteller auf der Messe
auftritt.

Dieses ist ein rein fiktives Szenario. Fir Sie als Bieter gibt es keine
Einschrankungen, aul3er das bestehende Budget, das auch alle weiteren
MalRnahmen beinhaltet.

Die Detailfragen zum Messestand sind Teil der Aufgabe und sollten von
Ihnen mit dem Konzept beantwortet werden.

«

A-16

Betreff: »[ID: 16412] Referenzen«

Inhalt: »In dem Formblatt Referenzen ist eine Position
Referenzschreiben/Projektreferenz. Was ist hiermit gemeint? Soll hier ein
Referenzschreiben des Auftraggebers mit eingereicht werden? Ist dieses
separat hochzuladen? Wie grol3 darf die Datei sein?«

Betreff: »AW: Referenzen«



Inhalt:

Ifd. Nummer A-15

Frage:

Antwort:

»
In dem Formblatt Referenzen sind die abgeforderten
Referenzprojekt in der vorgegebenen Struktur einzutragen.

Ggf. gibt es zu einer so beschriebenen Referenz eine vom
Auftraggeber unterzeichnete Bestatigung zur qualitativen
ErfUllung der Leistung. Dieses optionale Schreiben ist mit
Referenzschreiben genannt. Dieses Referenzschreiben ist keine
Pflicht zum Einreichen, weswegen es ein Auswabhlfeld "ja/nein"
gibt.

Ein Referenzschreiben kann optional eingereicht werden. Sofern
die E-Vergabe fur die Abgabe der Bewerbungsunterlagen
genutzt wird, kann das Schreiben separat hochgeladen werden.
Die Grofde der Datei kann im Ublichen Rahmen liegen. In
bisherigen Vergabeverfahren sind wurde die digitalen
KapazitatsgroRe der E-Vergabe noch nicht erreicht.

«

Betreff: »[ID: 16389] Bieterfragen«

Inhalt:

»Sollen alle Anlagen, also von A bis E, in einem gesamten /
gesammelten Dokument als Anlage verfasst werden oder soll fur jede
Anlage ein eigenes Word Dokument / PDF erstellt und hochgeladen
werden?«

Betreff: »AW: Bieterfragen«

Inhalt:

Ifd. Nummer A-14

Frage:

»

Sofern die Bewerbungsunterlagen digital per E-Vergabe
abgegeben werden, miissen die Dokumente einzeln mit dem
daflr vorgesehenen Platzhalter hochgeladen werden.

Die Dokumente sollten als Pdf hochgeladen werden.

Alternativ kdnnen die Bewerbungsunterlagen in Papierform
abgegeben werden.

«

Betreff: »[ID: 16395] Preisblatt«

Inhallt:

»lst es richtig, dass noch kein Preisblatt oder ahnliches erstellt werden



soll?«

Antwort: Betreff: »yAW: Preisblatt«
Inhalt: »
Ja.

Bei diesem vorgeschalteten Teilnahmewettbewerb handelt es sich um
die erste Stufe im Vergabeverfahren. Im Teilnahmewettbewerb geht es
um Feststellung der grundsatzlichen Qualifikation fur das weitere
Vergabeverfahren.

Erst in der zweiten Stufe des Vergabeverfahrens werden
Honorarangebote abgegeben.«

Ifd. Nummer A-13

Frage: Betreff- »[ID: 16396] E.12«

Inhalt: »Was bedeutet E.12 :Angabe des Auftragsanteils fir den mdglicherweise
ein Unterauftrag erteilt wird?«

Antwort: Betreff: »AW: E. 12«
Inhalt: »

Hier sind die Auftragsanteile an Nachunternehmer gemeint.
Sofern Nachunternehmer eingesetzt werden sollen, sind die
Nachweise zu den Feldern C.1 bis C.4. einzureichen.

Da E.12 eine Dopplung zu C.1 bis C.4 ist, muss der Nachweis zu
E.12 nicht zusatzlich eingereicht werden

«

Ifd. Nummer A-12

Frage: Betreff: »[ID: 16397] Etat«
Inhalt: »Wie hoch ist der Etat oder ist dieser noch nicht festgelegt?«

Antwort: Betreff: »AW: Etat«
Inhalt: » Siehe Antwort zur BudgetgroRe.«

Ifd. Nummer A-11

Frage: Betreff »[ID: 16398] Referenzen«



Antwort:

Ifd. Nummer

Frage:

Antwort:

Inhalt: »Referenzen: Darf fur die Angabe von Referenzen noch ein separates
Word Dokument angelegt und hochgeladen werden?«

Betreff: wAW: Referenzen«

Inhalt: »
Fur die Referenzen ist das bereitgestellte Formblatt zu
verwenden und unter E.8 hochzuladen.

«

A-10

Betreff: »[ID: 16399] Kategorie E13-1«

Inhalt: »Das Konzept soll auf max. 6 Seiten ausgefuhrt werden. Sind
Visualisierungen, insbesonde-re des Messestandes, gewunscht bzw.
optional moglich? Oder erwarten Sie eine rein textliche Darstellung?«

Betreff: »AW: Kategorie E13-1«
Inhalt: »

Die Form der Darstellung ist dem Bieter Uberlassen.
Visualisierungen sind moglich, allerdings gilt unabhangig von
der Darstellungsform die Begrenzung auf 6 Seiten.

«

Ifd. Nummer A-9

Frage:

Antwort:

Betreff: »[ID: 16400] Allgemein«

Inhalt: »- Wie sahen bisherige Auftritte der HPA aus? Gibt es dazu Bildmaterial
etc?
- Sind die 500.000 € Budget als inkl. aller MaRnahmen zu verstehen?
- Wie gross ist die Standflache?
- Wie sind Format und Lage der Flache (quadratisch, rechteckig, an einer
der Hallenwande oder zentral)?
- Wir gehen davon aus, dass der Stand eingeschossig ist?
- Gibt es zusatzliche Anforderungen wie Gastro/ Lagerflache/
Meetingraume?
- Gibt es zusatzliche Bereiche die zu berlcksichtigen sind (Blihne/
Prasentation/ Interakti-on)?
- Ist die Auswahl des Messebauers frei oder gibt es hier einen gesetzten
Partner?«

Betreff: »AW: Allgemein«



Inhalt: » Wir gehen davon aus, dass Sie die Kategorie E.13-1
"Bewerberkonzept" meinen.
Wir gehen nicht auf die Details der Frage ein, sondern antworten
tibergeordnet, da die Bearbeitung ansonsten in die falsche Richtung
gehen wiirde:
Bitte beachten Sie, dass die HPA nicht Auftraggeber des
Fehmarnbelttunnels ist und somit auch nicht als Aussteller auf der
Messe auftritt.
Dieses ist ein rein fiktives Szenario. Fiir Sie als Bieter gibt es keine
Einschriankungen, aufler das bestehende Budget, das auch alle weiteren
MafBnahmen beinhaltet.

Die Detailfragen zum Messestand sind Teil der Aufgabe und sollten
von Thnen mit dem Konzept beantwortet werden.

«

Ifd. Nummer A-8

Frage:

Antwort:

Betreff: »[ID: 16377] Bietergemeinschaft/Gesamtumsatz«

Inhalt: »Bitte teilen Sie mit, ob bei der Teilnahme als Bietergemeinschaft die
Gesamtumsatze der letzten drei abgeschlossenen Geschaftsjahre von
allen Bietern mindestens 1 Mio. Euro betragen mussen oder ob es
ausreicht, wenn ein Bieter der Bietergemeinschaft diesen Gesamtumsatz
nachweisen kann.«

Betreff: »AW: Bietergemeinschaft/Gesamtumsatz«

Inhalt: »
Wenn sich eine Bewerbergemeinschaft bewirbt, wird die Bewerbergemeinschaft wie ein
Unternehmen behandelt. Es gilt dann der Gesamtumsatz der Bewerbergemeinschaft, d.h.
die Umsatze werden addiert.
Wichtig hierbei zu beachten, dass dies nur fiir Bewerbergemeinschaften gilt, jedoch nicht

fur Nachunternehmer.

«

Ifd. Nummer A-7

Frage:

Betreff: »[ID: 16375] Gesamtumsatze der letzten drei Jahre«

Inhalt: »Bitte teilen Sie mit, ob Gesamtumsatze der letzten drei
abgeschlossenen Geschaftsjahre unter 1 Mio. Euro definitiv zum
Ausschluss aus dem Bieterverfahren fuhren oder eine Teilnahme
trotzdem moglich ist.«



Antwort:

Betreff: »AW: Gesamtumsétze der letzten drei Jahre«

Inhalt: »
Sofern die Gesamtumsatze der letzten drei abgeschlossenen Geschaftsjahre jeweils
unter 1 Mio. Euro liegen, ist eine Mindestbedingung an den Bewerber nicht erfullt und eine

Teilnahme am Verfahren ist nicht maoglich.

«

Ifd. Nummer A-6

Frage:

Antwort:

Betreff: »[ID: 16374] Zu E.13-1«

Inhalt: »Koénnen Sie zu dem zu erstellenden Konzept weitere Informationen zur
Verfugung [stellen]?«

Betreff: »AW: Zu E. 13-1«

Inhalt: »
Die ausfihrliche Aufgabenbeschreibung ist im Bewerbungsformblatt beschrieben.

Weitere Informationen werden nicht zur Verfligung gestellt.

«

Ifd. Nummer A-5

Frage:

Antwort:

Betreff: »[ID: 16372] Bewerbungsformblatt, Kategorie E Technische
Leistungsfahigkeit«

Inhalt: »Da wir als Unternehmen uns an dem Verfahren beteiligen erbringen wir
keine "freiberuflichen Leistun-gen".
Sind in diesem Fall die Nachweise E.8 bis E.13-2 trotzdem dem
Teilnahmeantrag beizufuigen?«

Betreff: »AW: Bewerbungsformblatt, Kategorie E Technische Leistungsféhigkeit«

Inhalt: » 1m Vergaberecht 6ffentlicher Auftraggeber wird unterschieden zwischen "Bauleistungen",
"Lieferleistungen" und "Freiberufliche Leistungen".
"Freiberufliche Leistungen" umfasst Leistungen deren Gegenstand eine Aufgabe ist,
deren Lésung nicht vorab eindeutig und erschopfend beschrieben werden kann.

Eine freiberufliche Leistung wird nicht zwangslaufig von einem einzelnen Selbststandigen
erbracht, sondemn ebenso von Unternehmen, wie zum Beispiel Ingenieur- oder
Architektenbiros oder wie in diesem Fall, von Werbeagenturen.

Alle interessierten Bewerber fur diese ausgeschriebene freiberufliche Leistungen missen
die Anlagen E.8 bis E.13-2 einreichen.



«

Ifd. Nummer A-4

Frage:

Antwort;

Betreff: »[ID: 1637 1] BudgetgroRRe«

Inhalt: »Konnen Sie eine Auskunft erteilen, welches Budget in etwa jahrlich fur
die Ausfuhrung und Umsetzung der ausgeschriebenen Leistungen zur
Verfigung stehen wird?

Vor allem auch in Bezug auf das zu erstellende Personalkonzept.«

Betreff: »AW: Budgetgré3e«

Inhalt: »
Erlduterungen zur BudgetgréRe kdnnen wir Ihnen nicht nennen. Das Personalkonzept soll
sich an den Aufgaben orientieren, die in den Bewerbungsunterlagen ausfihrlich erlautert

wurden.

«

Ifd. Nummer A-3

Frage:

Antwort;

Betreff: »[ID: 16282] CF-0130-18-V-EU«

Inhalt: »Soll die Gestaltung des Messestands und der anderen Werbemittel in
HPA ClI erfolgen?«

Betreff: »AW: CF-0130-18-V-EU«

Inhalt: »Bei E 13-2 wird vom Bieter ein Personaleinsatzkonzept
verlangt. Hier sind die Fragen nach dem Budget fur
Messebaukosten und ClI nicht relevant. Vorausgesetzt Sie
beziehen sich mit Ihrer Frage nach dem CI ebenfalls auf E13-1
lautet die Antwort: Nein, dafur gibt es keinen Grund. Das
Szenario ist losgeldst von der HPA .«

Ifd. Nummer A-2

Frage:

Antwort:

Betreff: »[ID: 16281] CF-0130-18-V-EU«

Inhalt: »Sind in dem angegebenen Budget unter E.13-2 auch die
Messebaukosten enthalten?«

Betreff: »AW: CF-0130-18-V-EU«
Inhalt: »Bei E 13-2 wird vom Bieter ein Personaleinsatzkonzept



verlangt. Hier sind die Fragen nach dem Budget fur
Messebaukosten und CI nicht relevant. Vorausgesetzt, Sie
beziehen sich in lhrer Frage auf das unter E13-1 beschriebene
Budget lautet die Antwort: Ja, die Messebaukosten sind
enthalten.«

Ifd. Nummer A-1

Frage: Betreff: »[ID: 16259] Personen- und Gterverkehr«

Inhalt: »Beim Bau des Fehmarnbelttunnels wird der steigende Personen- und
Guterverkehr zwischen Skandinavien und Hamburg zweifelsohne auch
Einfluss auf den Hamburger Hafen haben. Gibt es dartber hinaus eine
Verbindung der HPA zu dem Projekt, die wir Gibersehen haben?«

Antwort: Betreff- » AW: Personen- und Giiterverkehr«

Inhalt: » Das Szenario ist ein fiktives Szenario. Es gibt deshalb keine
weiteren Verbindungen zum Hamburger Hafen«



